MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

    CAMPUS CACHOEIRA DO SUL

  EDITAL N° 1

PROCESSO SELETIVO NA MODALIDADE DE BOLSA DE ASSISTÊNCIA AO

ESTUDANTE DE RECURSOS PRÓPRIOS

O diretor do campus da UFSM em Cachoeira do Sul torna público que no período de 09 e 10 de março

estarão abertas as inscrições à seleção para Bolsistas para Biblioteca, Informática e Restaurante

Universitário.

1 DAS VAGAS

1.1 Quadro informativo dos setores e das vagas disponíveis:

Unidade Vagas Turnos e horários solicitados

 Biblioteca

03

01 vaga turno manhã (8h  às 13h)

01 vaga turno tarde (14h às 18h)

01 vaga turno noite (17h às 20h)

Informática

02

Horários a definir

Restaurante Universitário – RU

02

01 vaga para o almoço: 11h30 às 13h30min

01 vaga para o jantar: 17h30 às 19h

1.2. Tempo de duração: Março a Julho de 2020, podendo ser prorrogado conforme item 6.2 deste edital.

2 DOS CRITÉRIOS E PRIORIDADES

2.1 O acadêmico deve ser aluno da UFSM Cachoeira do Sul, em situação regular;

2.2. O acadêmico deve dispor de 12h semanais;

2.3 O acadêmico não pode estar vinculado à outra bolsa, independente do órgão financiador, exceto bolsa

PAM (Programa de Auxílio Moradia);

2.4 O acadêmico deve ter obtido, no mínimo, 50% de aprovação nas disciplinas cursadas no semestre

anterior (exceto para calouros e alunos incluídos no projeto nem um menos);

3. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO:

3.1 O candidato para realizar a inscrição deve apresentar os seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição (anexo1) devidamente preenchido;

b) Cópia do comprovante de matrícula do semestre atual;

c) Histórico acadêmico atualizado (exceto para calouros);

d) Possuir conta-corrente no seu nome e CPF;

3.2. O aluno que não possuir a conta-corrente no momento da inscrição, deverá responsabilizar-se em

apresentá-la caso aprovado no processo seletivo. Não havendo a apresentação da conta-corrente no

dia 13/03/20, o aluno perderá sua vaga.

3.3. As inscrições podem ser realizadas presencialmente no Núcleo de Assistência Estudantil- NAE ou

pelo e-mail naeufsmcsul@gmail.com nos dias 09 e 10 de março. Caso o estudante opte por realizar sua

inscrição por e-mail, deve anexar o formulário de inscrição (anexo 1), comprovante de matrícula e

histórico escolar, na falta de algum documento terá a inscrição indeferida.

4 DO CRONOGRAMA

4.1 Cronograma das etapas do processo seletivo com respectivas datas e locais:

ATIVIDADES DATA E HORA LOCAL

Inscrição dos candidatos

ONLINE

09 e 10 de março

PRESENCIAL

09 e 10 de março

Envio de e-mail para naeufsmcsul@gmail.com

No dia 10/03 serão aceitas inscrições até as 17h.

Núcleo de Assistência Estudantil - NAE

UFSM Cachoeira do Sul, (prédio Q4SA1 sala 101)

Horário das: 8h30min às 11h30min / 13h30min às 17h

Divulgação dos horários e

locais das entrevistas

10 de março

Após as 18h

Site UFSM, rede social da assistência estudantil e mural

do prédio Q4SA1.

Entrevista com os

candidatos

11 e 12 de março

Setores responsáveis

Divulgação do resultado

13 de março

Site UFSM, rede social da assistência estudantil e mural o

prédio Q4SA1.

Início das atividades

16 de março

Setores responsáveis

mailto:naeufsmcsul@gmail.com
mailto:naeufsmcsul@gmail.com

5  DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO:

5.1 O processo de classificação seguirá as seguintes etapas:

a) Etapa 01 (Eliminatória): Análise matrícula a fim de verificar disponibilidade de horário compatível

com o setor responsável.

b) Etapa 02: Entrevista para avaliação dos conhecimentos gerais compatíveis com a função e interesse do

estudante.

c) Etapa 03:Análise da situação socioeconômica como critério de desempate para os candidatos

selecionados nas etapas 01 e 02.

6 VALOR E DURAÇÃO:

6.1.O valor da bolsa de recursos próprios é de R$ 250,00 mensais, para carga horária de doze horas

semanais.

6.2 As bolsas têm duração de um semestre, podendo ser prorrogadas de acordo com o setor responsável e

mediante aprovação em mais de 50% das disciplinas cursadas no semestre pelo estudante bolsista.

7 ALTERAÇÕES NO EDITAL:

7.1 Adendos ou novos editais serão publicados, sempre que necessário, no site www.ufsm.br, na página

do Facebook do Núcleo de Assistência Estudantil e no mural do prédio Q4SA1.

Cachoeira do Sul, 06 de Março de 2020.

    ________________________________________

Rogério Brittes da Silva

Diretor da UFSM Cachoeira do Sul

http://www.ufsm.br/

                                                                     ANEXO 01                                 Nº de inscrição:______

                            FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DA BOLSA DE RECURSOS PRÓPRIOS

IDENTIFICAÇÃO DO PARTICIPANTE

Nome:        Idade:

E-mail:                                                                                  Telefone: (   )          -

DADOS BANCÁRIOS CPF

BANCO:

AGÊNCIA CONTA-CORRENTE:

INFORMAÇÕES DO PARTICIPANTE

1 Curso do participante:__________________________________________________________________

1.2. Matrícula:________________                                             1.3 Semestre que está cursando:___

4 Perfil de vulnerabilidade social

4.1 Possui Benefício Socioeconômico:                       a) (   ) sim                      b) (   ) não

5 Horários disponíveis:

 5.1 Segunda-feira  - a) manhã: das __h às __ h      b) tarde: das __h às __h          c) noite: das___h às ___h

 5.2 Terça-feira      -  a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __ h        c) noite: das___h às __h

 5.3 Quarta-feira    -   a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __ h        c) noite: das___h às ___h

 5.4 Quinta-Feira   -  a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __ h        c) noite: das___h às ___h

5.5 Sexta-Feira      -  a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __ h        c) noite: das___h às ___h

6. Inscrição para o setor:

(     )  Biblioteca

  (     )  Informática

                        (      ) Restaurante Universitário

7. Justifique seu interesse pela bolsa (Este espaço é para justificar seu pedido, porque o trabalho beneficiará

seu processo de formação acadêmica):

______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Assinatura do estudante participante: